ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

СĔнтĔрвĂрри РАЙОНĚ
ПРИВОЛЖСКИ ПОСЕЛЕНИЙĚН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ

Нерядово ялě
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МАРИИНСКО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
деревня Нерядово

 ПРОЕКТ
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
В соответствии со статьями 9, 142, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения процедуры предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района,
Собрание депутатов  Приволжского  сельского поселения
Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

решило:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Приволжского  сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

	Глава Приволжского  сельского поселения
	            Э.В.Чернов

Приложение к решению Собрания депутатов Приволжского  сельского поселения Мариинско-Посадского района
Порядок
предоставления из бюджета Приволжского  сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет цели, условия и порядок предоставления и расходования из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – бюджет поселения) иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее - бюджет района).

2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету района предоставляются на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения при их передаче на уровень района в соответствии с заключенными соглашениями.
3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету района осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения.

3.2. Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету района устанавливаются решением Собрания депутатов Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики о бюджете Приволжского  сельского  поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете).

3.3. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава администрации Мариинско-Посадского района направляет главе Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района (далее – глава поселения) мотивированное обращение о выделении финансовых средств, с приложением подтверждающих документов (сведения об исполнении бюджета района и иные документы, подтверждающие необходимость осуществления расходов).

3.4. Обращение главы администрации Мариинско-Посадского района о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету района рассматривает глава поселения и выносит на рассмотрение Собрания депутатов Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района.

3.5. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету района оформляется решением о бюджете.

3.6. Основанием для выделения финансовых средств из бюджета поселения является Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету района, заключаемое между администрацией Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики и администрацией Мариинско-Посадского района Чувашской Республики по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

3.7. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету района должно содержать следующие основные положения:

а) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

б) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

в) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

г) сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов;

д) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

е) сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов.

3.8. Иные межбюджетные трансферты на цели, определенные настоящим Порядком, перечисляются главным распорядителем средств бюджета поселения в установленном порядке на счет бюджета района, открытый в органе Федерального казначейства в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на данные цели в бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.9. Глава поселения вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления в установленном им порядке иных межбюджетных трансфертов бюджету района при несоблюдении администрацией Мариинско-Посадского района условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Порядком. Решение главы поселения о приостановлении (сокращении) предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету района действует до момента приведения администрацией Мариинско-Посадского района условий предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с требованиями настоящего Положения.

3.10. В решении о бюджете могут предусматриваться дополнительные условия предоставления иных межбюджетных трансфертов.

3.11. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету района является соглашение о передаче администрации Мариинско-Посадского района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

4. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

4.1. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.

4.2. Иные межбюджетные трансферты, полученные в текущем финансовом году на цели, определенные настоящим Порядком, и не использованные до конца финансового года, подлежат возврату в бюджет поселения.

4.3. Администрация Мариинско-Посадского района в сроки, установленные в соглашении о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, представляют главному распорядителю средств бюджета поселения отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку,

4.4. Администрация Мариинско-Посадского района несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов и достоверность предоставляемых отчетных сведений в соответствии с законодательством.

4.5. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов в пределах своих полномочий осуществляют главный распорядитель средств бюджета поселения и орган внутреннего муниципального финансового контроля поселения.

Приложение № 1

Порядку предоставления из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
Форма
Соглашение № ______
между администрацией Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района и администрацией Мариинско-Посадского района о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на ___________________________________________________________________________________

г. Мариинский Посад

   «____» _________ 20___ г.

Администрация Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице ___________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании ____________________________________________________________,

с одной стороны, и Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице ____________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании ___________________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Решения собрания депутатов Приволжского  сельского поселения Мариинско-Посадского района от _________ № _____ «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» и в соответствии с распределением иных межбюджетных трансфертов, утвержденным решением Собрания депутатов Приволжского  сельского  поселения от _____ № _____ «О бюджете Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района на _____ финансовый год и плановый период ________ годов» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация обязуется предоставить в _______ году иной межбюджетный трансферт из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на цели ______________________________________________________________

в размере _____________ (___________________________________) рублей, а Получатель обязуется принять указанный межбюджетный трансферт, использовать его по целевому назначению.

II. Условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района

2.1. Условием предоставления межбюджетного трансферта является:

наличие принятого в установленном порядке решения Собрания депутатов Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района на очередной финансовый год и плановый период или иных нормативных правовых актов, определяющих расходные обязательства муниципального образования по предоставлению иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее - иные межбюджетные трансферты бюджету района)
2.2. Администрация осуществляет предоставление иных межбюджетных трансфертов в _______ году бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в соответствии с Порядком предоставления из бюджета Приволжского  сельского поселения Мариинско-Посадского района бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов на ___________________________________________________.

2.3. Неиспользованный на конец текущего финансового года остаток иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в бюджет Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством.

III. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация обязана:

3.1.1. Перечислить бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иной межбюджетный трансферт на цели, в размере и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.1.2. Осуществлять контроль:

- за соблюдением условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения;

- за осуществлением расходов бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты.

3.2. Получатель обязан:

3.2.1. Предоставить Администрации следующие документы:

- заявку о перечислении иного межбюджетного трансферта одновременно с подписанным Соглашением;

- выписку из решения Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов, устанавливающего расходное обязательство, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

- ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять отчет по форме согласно Приложению № 2 к Порядку предоставления из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Приволжского  сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики № ___ от ______ по средствам, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты и соблюдать условия предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленные настоящим Соглашением;

3.2.2. Обеспечить финансирование расходного обязательства бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в объеме, предусмотренном в главе I настоящего Соглашения.

3.2.3. Обеспечить возврат в доход бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района остаток неиспользованных иных межбюджетных трансфертов по итогам финансового года.

3.2.4. Обеспечить целевое, адресное и эффективное использование иного межбюджетного трансферта.

3.2.5. Предоставлять по требованию Администрации в установленные сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий, предусмотренных настоящим Соглашением и данные бухгалтерского учета, связанные с использованием иных межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения.

3.2.6. Уведомить Администрацию путем направления соответствующего письменного извещения:

- незамедлительно в случае изменения платежных реквизитов;

- в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия решения о прекращении (отсутствии) потребности в ином межбюджетном трансферте в _______ году.

3.3. Администрация вправе:

3.3.1. В случае невыполнения в течение текущего финансового года Получателем обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения, в том числе непредставления в срок установленной отчетности приостановить перечисление иного межбюджетного трансферта. При этом Администрация информирует Получателя о приостановлении предоставления иного межбюджетного трансферта с указанием причин приостановления перечисления иного межбюджетного трансферта и срока устранения нарушений.

3.3.2. Запросить у Получателя информацию и документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения.

3.4. Получатель вправе:

3.4.1. Требовать своевременного перечисления иного межбюджетного трансферта на цели, в размере, порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением, при условии выполнении бюджетом района всех обязательств по настоящему Соглашению.

3.4.2. Обращаться в Администрацию за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

IV. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае установления факта использования иного межбюджетного трансферта не по целевому назначению, по итогам проверок, проведенных Администрацией и (или) органом внутреннего муниципального финансового контроля, соответствующие средства должны быть перечислены в доход бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района в течение 5 (пяти) банковских дней с даты получения письменного требования по реквизитам и в соответствии с кодами бюджетной классификации, указанными в письменном требовании.

4.3. Ответственность за достоверность, полноту и своевременность представления сведений возлагается на Получателя.

V. Порядок разрешения споров и расторжения Соглашения

5.1. Споры и разногласия, возникающие между Сторонами при реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров.

5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто:

5.2.1. по соглашению сторон;

5.2.2. в одностороннем порядке по требованию Администрации в случае выявления фактов нецелевого использования бюджетных средств, полученных бюджетом Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в рамках настоящего Соглашения. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты получения Получателем письменного уведомления Администрации о расторжении Соглашения.

VI. Срок действия Соглашения

6.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до конца отчетного финансового года.

VII. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

	Администрация

Администрация Приволжского  сельского  поселения

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Место нахождения:

_________________________________

_________________________________

Банковские реквизиты:

ИНН/КПП ________________________

л/с _____________________________

Отделение _______________________

р/с _____________________________

БИК _____________________________
ОКТМО ___________________________

Код администратора дохода: ______

_________________________________

Глава Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

_______________________/__________
                               (Ф.И.О.)

М.П.

	Получатель

Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
Место нахождения:

________________________________

__________________________________

Банковские реквизиты:

ИНН/КПП _________________________

л/с _____________________________

Отделение _______________________

р/с _____________________________

БИК _____________________________

ОКТМО ___________________________

Глава администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

 _______________/____________________
                            (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение № 2

Порядку предоставления из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Отчет
о расходовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района бюджету Мариинско-Посадского района Чувашской Республики за счет средств бюджета Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района, утвержденных решением Собрания депутатов Приволжского  сельского  поселения о бюджете Приволжского  сельского  поселения Мариинско-Посадского района на очередной финансовый год и плановый период по состоянию на __ 01 ___________ 2___ года

(рублей)

	Цель, наименование расходного полномочия
	Код бюджетной классификации расходов
	Поступило средств
	Утверждено бюджетных ассигнований, всего
	Кассовое исполнение
	Неиспользованные назначения

	Всего
	В отчетном периоде

	Всего
	В отчетном периоде

	Итого

──────────────────────────────

<*> К отчету прилагается пояснительная записка с указанием перечня выполненных работ.

Глава администрации Мариинско-Посадского района ____________ _____________________

                                                   подпись      фамилия, инициалы

Исполнитель ____________ _____________________

                подпись фамилия, инициалы

М.П.